<sup>1</sup> effingant V | <sup>2</sup> exigentibus V | <sup>3</sup> excommunicationis V | <sup>4</sup> periculosi V, periculos D.

IX. *Contra questores*

[D]e questoribus autem ecclesiarum, hospitalium vel pontium duximus statuendum quod sine nostris vel episcoporum litteris non recipiantur et tunc ad predicationem non admittantur, sed ad expositionem ipsorum<sup>1</sup> que in episcoporum litteris continentur, et si predicare presumpserint capiantur.

<sup>1</sup> ipsorum] tantum *add.* V.

X. *Contra questores* (sic)

Ut autem predictae constitutiones ad notitiam perveniant singulorum, precipimus episcopis suffraganeis nostris quod in synodis suis predictas constitutiones faciant publice nuntiari.

## XX. CONCILI DE LLEIDA DE L'ANY 1293

(Segon dels de Roderic Téllez)

No se'n conserva el proemi, ni tan sols en l'aplec que d'aquests havia pogut fer parcialment Antonio Agustín. Sabíem l'existència d'aquest segon concili de Roderic Téllez celebrat a Lleida el primer d'agost de 1293 per les *tabulae constitutionum* i l'*Index conciliorum* de les edicions oficials de les constitucions provincials Tarraconenses, referits a les constitucions II, III i IV que havien passat a la compilació del patriarca Joan d'Aragó de l'any 1330.

En els mss. de la compilació esmentada, aquestes constitucions hi venen sota la rúbrica *Rodericus in secundo concilio*; el còdex 54 de l'armari de la Província de l'Arxiu Metropolità de Tarragona, a continuació del *Rodericus in secundo concilio* hi afegeix, en lletra coetània del manuscrit, *anno m.cc.xc.iii<sup>o</sup>*.

En els textos anteriors a la compilació de 1330, no havem pogut trobar dades d'aquest concili en el ms. de Tortosa, ni en el Colbertí de la Biblioteca Nacional de París. Només l'insereix una còpia treta per Villanueva del desaparegut còdex del convent de Sant Agustí de Barcelona (V), si bé li atribueix la data de primer d'agost de 1294. No hi ha cap dubte de què la data és errònia, i ja ho seria quan s'inserí en el còdex perdut, perquè com veurem després, fou celebrat també un tercer concili provincial del mateix arquebisbe l'onze d'agost de 1294, la data del qual apar clarament del proemi i de la tradició constant dels manuscrits i edicions tarraconenses.

BIBLIOGRAFIA: HEFELE, VI, p. 346; TEJADA Y RAMIRO, VI, p. 59; VALLS I TABERNE, cit., pp. 264-265.

Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P. V. 8-D).

Duo antiqui provide patres et sacri canones in promotione seu electionibus prospexerunt, meritum videlicet personarum et promotionis modum licitum et honestum, ut hii tantum quibus morum honestas ac donum scientiae suffragantur absque simoniae suspitione alterius que pravitate vicio ad ecclesiastica beneficia assumantur. Nonnulli vero de propriis meritis et sufficientia diffidentes, et ecclesiastica beneficia illicito ambientes promissionibus ac numeribus litteras preces illicitas vel compulsivas, ac minus principum et magnatum cum aliorum dominorum obtinent ad patronos seu praelatos vel alios ad quos libera facultas pertinet praesentandi, sed etiam beneficia conferendi, ut tales indignos et insufficientes omnino, velint nolint, habeant praesentare, aut eisdem beneficia conferre. Unde nos Rodericus provisione divina sanctae Tarraconensis ecclesiae archiepiscopus huiusmodi malitiis et excessibus cupientes prout dignitatis nostrae officio congruit obviare, sacro approbante concilio statuendo decernimus quod clerici cuiuscumque ordinis, conditionis aut status existant qui per principum et magnatum ac aliorum dominorum potentiam sese per patronos ad ecclesiastica beneficia procuraverint praesentare, seu eadem sibi conferri, vel ut praesententur, seu alias eisdem confirmentur per talem potentiam sive impressionem litteras, nuntium vel mandatum impetraverint, vel impetrare fecerint, seu tali praesentationi consenserint, vel ratam habuerint quomodo, sententiam excommunicationis et suspensionis officii et beneficii se incurrere noverit eo ipso.